
 1 

  

 

Информационный вестник 
Устюцкого  сельского поселения 

№ 5 (181) от 31.05.2023 года 

Учредитель газеты: 

Совет депутатов 

Устюцкого сельского поселения 
Цена безвозмездно 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.05.2023  № 26 

д. Устюцкое 
 

О внесении изменений административного 

регламента предоставления муници- 
пальной услуги «Предварительное  

согласование предоставления  

земельного участка» 
 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Устюцкого  сельского 

поселения     

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в пункт 2.4.1 административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предварительное согласование предоставления земельного участка», утвержденный постановлением 
Администрации Устюцкого сельского поселения от 29.10.2020 № 73 следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом слова «… не более 30  календарных дней…» заменить на слова «… 20 календарных 

дней…»; 
1.2.  В абзаце третьем слова «…не более чем до 45 (сорока пяти) дней…» заменить на слова «…не более 

чем до 30 дней…». 

2. Опубликовать постановление в муниципальной «Информационный вестник Устюцкого сельского 
поселения»  и разместить на официальном сайте Администрации Устюцкого сельского поселения. 

 
 

Глава сельского поселения                                            С.А.Удальцов 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   УСТЮЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.05.2023  № 27    

д. Устюцкое 

 

О присвоении почтового адреса 

земельному участку 

 
 

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации,  с пунктом 7 Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов» утвержденных  постановления  Правительства РФ от 19.11.2014 N 

1221  (ред. от 12.08.2015) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
      Присвоить почтовый адрес земельному участку на кадастровом плане территории кадастрового 

квартала 53:14:1401601, категория земель: земли населенных пунктов, зона застройки индивидуальными 

жилыми домами, вид разрешенного использования: земельные участки (территории) общего пользования, 
общей площадью 863 кв. м.: «Российская Федерация, Новгородская область, Пестовский муниципальный 

район, Устюцкое сельское поселение, д. Погорелово, земельный участок 2д». 

 
 

           Глава сельского поселения                                      С.А.Удальцов 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   УСТЮЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 19.05.2023 № 28 

д. Устюцкое 

 

Об утверждении Порядка взаимодействия  

администрации Устюцкого сельского поселения 

с организаторами добровольческой (волонтерской)  
деятельности, добровольческими (волонтерскими)  

организациями на территории Устюцкого сельского  

поселения 
  

         В целях осуществления эффективного взаимодействия администрации Устюцкого сельского 

поселения с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 
(волонтерскими) организациями в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 17.3 Федерального закона 

от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)», Уставом Устюцкого сельского поселения,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия администрации Устюцкого сельского поселения с 
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями на территории Устюцкого сельского поселения. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Информационный вестник 
Устюцкого сельского поселения» и на официальном сайте Устюцкого сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава сельского поселения                                                С.А.Удальцов 

 

Утвержден 
постановлением администрации 

Устюцкого сельского поселения 

от 19.05.2023 № 28 

 

Порядок 



2 
 

взаимодействия администрации Устюцкого сельского поселения с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями 

на территории Устюцкого сельского поселения 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру взаимодействия администрации Устюцкого сельского 
поселения с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 

(волонтерскими) организациями на территории Устюцкого сельского поселения виды деятельности, 

включенные в Перечень видов деятельности, в отношении которых федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных 

учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 
(волонтерскими) организациями, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

28 ноября 2018 года № 1425 (далее – постановление № 1425). 

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным 

законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)» (далее - Закон о волонтерстве). 

3. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческая (волонтерская) 
организация (далее - организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация) в целях 

осуществления взаимодействия направляют в администрацию Устюцкого сельского поселения, 

подведомственное ей муниципальное учреждение (далее – Администрация, учреждение) почтовым 
отправлением с описью вложения или в форме электронного документа через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» предложение о намерении взаимодействовать в части 

организации добровольческой деятельности (далее - предложение). 
Предложение должно содержать следующую информацию: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), если организатором добровольческой деятельности является 

физическое лицо; 

2) фамилия, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя организации или ее представителя 

(телефон, электронная почта (при наличии), адрес), если организатором добровольческой деятельности 
является юридическое лицо; 

3) государственный регистрационный номер, содержащийся в Едином государственном реестре 

юридических лиц; 
4) сведения об адресе официального сайта или официальной страницы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии); 

5) идентификационный номер, содержащийся в единой информационной системе в сфере развития 
добровольчества (волонтерства) (при наличии); 

6) перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг), осуществляемых добровольцами в целях, 

предусмотренных пунктом                                1 статьи 2 Закона о волонтерстве, с описанием условий их 
оказания, в том числе возможных сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, 

компетенции, уровня образования и профессиональных навыков добровольцев (волонтеров), наличия 

опыта соответствующей деятельности организатора добровольческой деятельности, добровольческой 
организации и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации. 

4. Предложение подлежит регистрации в день поступления. 

5. Администрация, учреждение в течение 10 рабочих дней со дня поступления рассматривают 
предложение и принимают одно из следующих решений: 

решение о принятии предложения; 

об отказе в принятии предложения с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого 
решения. 

Принятое решение оформляется правовым актом. 

Решение об отказе в принятии предложения принимается в случае: 
- несоответствия предложения и содержащейся в нем информации положениям пункта 3 настоящего 

Порядка; 

- предоставления недостоверной информации о добровольческой организации, добровольцах 
(волонтерах); 

 - несоответствия предлагаемых видов работ (услуг), осуществляемых организаторами добровольческой 

деятельности, добровольческими организациями, целям, указанным в пункте 1 статьи 2 Закона о 
волонтерстве; 

- отсутствия вида деятельности организатора добровольческой деятельности, добровольческой 

организации в постановлении № 1425. 

В случае необходимости запроса дополнительной информации у организатора добровольческой 

деятельности, добровольческой организации срок рассмотрения предложения может быть увеличен на 10 

рабочих дней. 
6. Администрация, учреждение в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня истечения срока 

рассмотрения предложения, информируют организатора добровольческой деятельности, добровольческую 

организацию о принятом решении почтовым отправлением с описью вложения или в форме электронного 
документа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в соответствии со способом 

направления предложения.  

Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация в случае получения решения 
об отказе в принятии предложения вправе направить в Администрацию, учреждение повторное 

доработанное предложение, которое рассматривается в порядке, установленном настоящим Порядком. 

7. В случае принятия предложения Администрация, учреждение информируют организатора 

добровольческой деятельности, добровольческую организацию об условиях осуществления 

добровольческой деятельности: 

1) об ограничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных производственных факторах, связанных 
с осуществлением добровольческой деятельности; 

2) о правовых нормах, регламентирующих работу Администрации, учреждений; 

3) о необходимых режимных требованиях, правилах техники безопасности и других правилах, 
соблюдение которых требуется при осуществлении добровольческой деятельности; 

4) о порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий, возникающих в ходе взаимодействия 

сторон; 
5) о сроке осуществления добровольческой деятельности и основаниях для досрочного прекращения ее 

осуществления; 

6) об иных условиях осуществления добровольческой деятельности. 

8. Взаимодействие Администрации и учреждений с организаторами добровольческой деятельности, 

добровольческими организациями осуществляется на основании соглашения о взаимодействии (далее – 
соглашение), за исключением случаев, определенных сторонами. 

9. Соглашение заключается в письменной форме в случае принятия Администрацией, учреждением 

решения о принятии предложения с организатором добровольческой деятельности, добровольческой 
организацией и предусматривает: 

1) перечень видов работ (услуг), осуществляемых организатором добровольческой деятельности, 

добровольческой организацией в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Закона о волонтерстве; 
2) условия осуществления добровольческой деятельности; 

3) сведения об уполномоченных представителях, ответственных за взаимодействие со стороны 

организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации и со стороны Администрации, 
учреждения, для оперативного решения вопросов, возникающих при взаимодействии; 

4) порядок, в соответствии с которым Администрация, учреждение информируют организатора 

добровольческой деятельности, добровольческую организацию о потребности в привлечении 
добровольцев; 

5) возможность предоставления Администрацией, учреждением мер поддержки, предусмотренных 

Законом о волонтерстве, помещений и необходимого оборудования; 
6) возможность учета деятельности добровольцев в единой информационной системе в сфере развития 

добровольчества (волонтерства); 

7) обязанность организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации 
информировать добровольцев о рисках, связанных с осуществлением добровольческой деятельности (при 

наличии), с учетом требований, устанавливаемых уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти; 
8) обязанность организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации 

информировать добровольцев о необходимости уведомления о перенесенных и выявленных у них 

инфекционных заболеваниях, препятствующих осуществлению добровольческой деятельности, а также 
учитывать указанную информацию в работе; 

9) иные положения, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 



3 
 

10. Администрация, учреждение одновременно с уведомлением о принятии предложения направляет 

организатору добровольческой деятельности, добровольческой организации способом, установленным 

пунктом 6 настоящего Порядка, для рассмотрения и подписания проект соглашения в двух экземплярах. 

11. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация рассматривают проект 

соглашения в течение 5 рабочих дней со дня его получения, после чего принимают одно из следующих 
решений: 

- о подписании соглашения при отсутствии замечаний и предложений к проекту соглашения; 

- об урегулировании разногласий при наличии замечаний и предложений к проекту соглашения; 
- об отказе принять предложение. 

Замечания и предложения к проекту соглашения оформляются протоколом разногласий в произвольной 

форме и направляются организатором добровольческой деятельности, добровольческой организацией в 
Администрацию, учреждение в срок, установленный настоящим пунктом Порядка. 

Отказ в принятии предложения оформляется организатором добровольческой деятельности, 

добровольческой организацией в произвольной форме и направляется в Администрацию, учреждение в 

срок, установленный настоящим пунктом Порядка. 

При отсутствии замечаний и предложений проект соглашения в двух экземплярах подписывается 

организатором добровольческой деятельности, руководителем добровольческой организацией либо 
уполномоченными ими лицами и направляется в Администрацию, учреждение в срок, установленный 

настоящим пунктом Порядка. 

12. При отсутствии замечаний и предложений подписанный организатором добровольческой 
деятельности, руководителем добровольческой организацией либо уполномоченными ими лицами проект 

соглашения в 2 экземплярах подписывается лицом, уполномоченным Администрацией, учреждением. 

При наличии разногласий и в целях их урегулирования между участниками взаимодействия проводятся 
согласительные процедуры, в том числе путем переговоров и консультаций.  

Администрация, учреждение в течение 2 рабочих дней со дня получения протокола разногласий к проекту 

соглашения, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, проводят переговоры с организатором 

добровольческой деятельности, добровольческой организацией, по итогам которых стороны подписывают 

один из следующих документов: 
- соглашение на условиях, достигнутых в процессе урегулирования разногласий; 

- оформленный в произвольной письменной форме отказ от подписания соглашения. 

При этом срок заключения соглашения с Администрацией, учреждением не может превышать 14 рабочих 
дней со дня получения организатором добровольческой деятельности, добровольческой организацией 

решения о принятии предложения. 

13. Соглашение подписывается в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из 
которых остается в Администрации, учреждении, а второй экземпляр передается (направляется) в течение 

2 рабочих дней со дня подписания организатору добровольческой деятельности, добровольческой 

организации. 
14. По соглашению сторон в соглашение могут вноситься изменения путем заключения дополнительных 

соглашений к нему в соответствии с пунктами 11 - 13 настоящего Порядка.  

15. В случае непредставления организатором добровольческой деятельности, добровольческой 
организацией подписанного проекта соглашения в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, 

указанного в пункте 11 настоящего Порядка, организатор добровольческой деятельности, 

добровольческая организация считаются отказавшимися от заключения соглашения. В таком случае 
Администрация, учреждение отменяют предусмотренное пунктом 5 настоящего Порядка решение о 

принятии предложения путем принятия соответствующего правового акта. 

16. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация в случае отказа учреждения 
принять предложение вправе направить в Администрацию аналогичное предложение, которое 

рассматривается в порядке, установленном настоящим Порядком. Указанное предложение направляется с 

объяснением причин для повторного направления предложения и приложением отказа учреждения. 
17. Должностное лицо Администрации, учреждения, ответственное за взаимодействие с организаторами 

добровольческой деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, ведет учет 

заключенных соглашений.  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   УСТЮЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  31.05.2023  № 29  

д. Устюцкое 

О внесении изменений в муниципальную  

программу «Благоустройство территории   

Устюцкого сельского поселения на 2023-2025 годы» 

 

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Порядком принятия 

решения о разработке муниципальных программ Устюцкого сельского поселения, их формирования  и 
реализации, утвержденным постановлением Администрации Устюцкого сельского поселения от 

20.06.2014 № 33, в целях приведения объёмов финансирования муниципальной программы 

«Благоустройство территории  Устюцкого сельского поселения на 2023-2025 годы» в соответствие  с 
утверждёнными лимитами бюджетных ассигнований  Администрация Устюцкого сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

         1. Внести   изменения  в  муниципальную программу «Благоустройство территории  Устюцкого 

сельского поселения на 2023-2025 годы», утверждённую постановлением Администрации  Устюцкого 

сельского поселения  от 08.11.2022 №72 (далее – муниципальная  Программа). 

         1.1. Изложить пункт 2.4. «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» 
паспорта муниципальной программы в редакции: 

«Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

N 
п/п 

Задачи муниципальной программы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 

Значения целевого  
показателя по годам 

2023 2024 2025 

2.4. Площадь уничтожения борщевика Сосновского, га 6,5 2,0 2,0 

        
      1.2. Пункт 11.  «Объемы и источники финансирования  Программы в целом и по годам 

реализации» изложить в редакции: 

      

11. Объемы и 

источники 

финансирования  

Программы в 

целом и по годам 

реализации           

(тыс. руб.) 

 

Год Источник финансирования 

областной   
бюджет 

федеральный   
 бюджет 

бюджет 
муници- 

пального 

района 

внебюджет- 
ные 

средства 

бюджет 
сельского 

поселения 

 

1 2 3 4 5 6 

2023 - - - - 1278,8 

2024 - - - - 356,1 

2025 - - - - 324,2 

ВСЕГО - - - - 1850,1 
 

     

1.3. Изложить  Приложение 1 «Мероприятия программы» в прилагаемой редакции. 

 
И.О.Главы сельского поселения                                               Н.А.Исакова 

 Приложение 1 

к муниципальной программе 
«Благоустройство территории  Устюцкого 

сельского поселения на 2023-2025 годы»   

Мероприятия Программы. 

№   

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель Срок    

реализации 

Источник 

финансирован
ия 

Объем финансирования по 

годам      
(тыс. руб.): 

 



4 
 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 13 14 15 

1. Освещение улиц в Устюцком сельском поселении 

1.1. Оплата за 

электроэнергию 
уличного освещения 

 

 

Администрация 

Устюцкого 
сельского 

поселения 

(далее 
Администрация

) 

2023-2025  бюджет 

сельского 
поселения  

917,5 90,5 58,6 

1.2. Техническое 

обслуживание и 

ремонт сетей 

(уличного 

освещения) 
энергоснабжения, 

замена ламп ДРЛ. 
Замена и установка 

фонарей 

Администрация 

 

2023-2025  бюджет 

сельского 

поселения  

15,0 15,0 15,0 

1.3. Приобретение новых 

фонарей в том числе: 

Администрация, 

подрядчик  

2023-2025 бюджет 

сельского 
поселения 

5,0 5,0 5,0 

1.4. Приобретение ламп 

ДРЛ,  (30 шт. 

ежегодно 

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 

поселения 

10,0 10,0 10,0 

2. Озеленение территории Устюцкого  сельского поселения 

2.1. Спил и уборка 

аварийных и старых 
деревьев 

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 
поселения 

0 0 0 

2.2. Приобретение  

саженцев деревьев и 

кустарников. Их  
посадка. 

Администрация  2023-2025 бюджет 

сельского 

поселения 

0 0 0 

2.3. Обустройство и 

содержание клумб и 
цветников: 

д.Устюцкое 

д.Барсаниха 
д.Погорелово 

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 
поселения 

0 0 0 

2.4. Скашивание сорной 

растительности в 

летний период. 

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 

поселения 

10,0 10,0 10,0 

2.5. Организация и 
проведение конкурса 

«Самая 

благоустроенная 
территория» 

Администрация  
 

2023-2025 бюджет 
сельского 

поселения 

0 0 0 

3. Прочие мероприятия по благоустройству территории  Устюцкого сельского поселения 

3.1. Изготовление и 

установка указателей 

с наименованием 
улиц и номерами 

домов в населенных 

пунктах сельского 
поселения 

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 

поселения 

0 0 0 

3.2. Приобретение и 

установка малых 
архитектурных форм 

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 
поселения 

0 0 0 

3.3.  Организация 

проведения 

субботников с 

привлечением 

организация и 

населения  

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 

поселения 
0 0 

 

 

0 

3.4. Реализация 
мероприятий по 

уничтожению 

борщевика 
Сосновского 

Администрация  2023-2025 субсидия 
областного 

бюджета 

 
бюджет 

муниципальн

ого района 
 

бюджет 

сельского 
поселения 

 

93,1 
 

 

 
 

15,9 

 
 

39,9 

0 
 

 

 
 

0 

 
 

40,0 

0 
 

 

 
 

0 

 
 

40,0 

3.5 На реализацию 

проектов местных 
инициатив граждан, 

в соответствии с 
решением собрания 

членов ТОС от 

10.02.2023: 
«Благоустройство 

территории около 

мемориала, 
погибшим в годы 

ВОВ в д. Барсаниха 

Администрация, 

ТОС 
д.Барсаниха 

 

2023 бюджет 

сельского 
поселения 

33,0 0 0 

3.6 На реализацию 

проектов местных 
инициатив граждан, 

в соответствии с 

решением собрания 
членов ТОС 

 

Администрация, 

ТОС д. 
Устюцкое 

 

2024 бюджет 

сельского 
поселения 

 20,0  

3,7 На реализацию 

проектов местных 
инициатив граждан, 

в соответствии с 

решением собрания 
членов ТОС 

 

Администрация, 

ТОС 
д.Барсаниха 

2025 бюджет 

сельского 
поселения 

  20,0 



5 
 

3.8 Прочие мероприятия 

по благоустройству 

Администрация  2023-2025 бюджет 

сельского 

поселения 

101,4 132,6 132,6 

4. Содержание мест захоронения 

4.1. Содержание мест 

захоронения 

(расчистка подъезда 
к кладбищу, опилка 

деревьев, кустов) 

  гражданские 
кладбища 

д.Устюцкое, 

д.Малашкино, 
д.Улома 

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 

поселения 

5,0 5,0 5,0 

5. Организация сбора  и вывоза бытовых отходов и мусора 

5.1. Сбор и вывоз 

мусора. 

 

Администрация  

 

2023-2025 бюджет 

сельского 

поселения 

3,0 3,0 3,0 

6. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест 

массового отдыха населения: 

 

6.1. Изготовление и 
установка 

информационных 

знаков «Место для 
купания». 

Администрация  
 

2023-2025 бюджет 
сельского 

поселения 

0 0 0 

 

Совет депутатов Устюцкого сельского  поселения 

РЕШЕНИЕ 

                                                                                                                                          

от  26.05.2023г №119                                                

 
О внесении изменений в решение 

 Совета депутатов Устюцкого сельского 

Поселения от № 105 от 29.12.2022 г.  
«О бюджете сельского поселения на 2023 год 

 и плановый период 2024-2025 годов» 

 
 

В связи с уточнением  бюджета Устюцкого сельского поселения Совет депутатов Устюцкого сельского 

поселения 
РЕШИЛ: 

 

      Внести изменения  в решение Совета депутатов Устюцкого сельского поселения от 29.12.2022 № 105 
«О бюджете сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов »: 

 
          1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:  Утвердить прогнозируемый общий объем доходов в 

бюджет Устюцкого сельского поселения на 2023 год в сумме  7 841,5 тыс. рублей.  

          2.     Пункт 2 изложить в следующей редакции: Утвердить прогнозируемый общий объем доходов в 

бюджет Устюцкого сельского поселения на 2023 год в сумме  10 462,7 тыс. рублей. 

          3. Приложения  № 2,3,4, изложить в прилагаемых редакциях. 

 

      Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете « 
информационный вестник Устюцкого сельского поселения» не позднее 10 дней после его подписания и 

вступает в силу  со дня, следующего за днем  его официального опубликования. 

          
Заместитель председателя   Совета депутатов                                                   Г.А.Козлова 

 

  Приложение 1 

  к Решению Совета депутатов 

  Устюцкого сельского поселения 

  «Об утверждении бюджета Устюцкого 

  сельского поселения на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов" 

Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Устюцкого селького поселения                                                                                                                                     

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

     

    (тыс.руб.) 

Наименование Код бюджетной 

классификации 

2023 год 2024 год 2025 год 

ДОХОДЫ, ВСЕГО   7 841,5 6 194,1 6 437,4 

Налоговые и неналоговые доходы 1000000000000000

0 

1 838,3 1 921,7 2 007,6 

Налоговые доходы   1 833,3 1 916,7 2 002,6 

Налоги на прибыль, доходы 1010000000000000

0 

18,5 19,2 19,9 

Налог на доходы физических лиц 101 02000 01 0000 

110 

18,5 19,2 19,9 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

101 02010 01 0000 

110 

18,5 19,2 19,9 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории 

российской федерации 

103 00000 00 0000 

000 

889,2 934,6 1 006,5 

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 

 103 02000 01 0000 

110 

889,2 934,6 1 006,5 



6 
 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

103 02230 01 0000 

110 

360,0 380,0 400,0 

Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

103 02240 01 0000 
110 

5,0 5,0 5,0 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

103 02250 01 0000 

110 

524,2 549,6 601,5 

Налоги на совокупный доход 105 00000 00 0000 

110 

0,6 0,9 1,2 

Единый сельскохозяйственный 

налог 

105 03000 01 0000 

110 

0,6 0,9 1,2 

Единый сельскохозяйственный налог 105 03010 01 0000 

110 

0,6 0,9 1,2 

Налоги на имущество 106 00000 00 0000 

000 

922,0 959,0 972,0 

Налог на имущество физических лиц 106 01000 00 0000 

110 

263,0 265,0 267,0 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

106 01030 10 0000 

110  

263,0 265,0 267,0 

Земельный налог 106 06000 00 0000 

110 

659,0 694,0 705,0 

Земельный налог с физических лиц 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 
поселений 

106 06043 10 0000 

110  

559,0 594,0 605,0 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком 

расположенным в границах сельских 

поселений 

106 06033 10 0000 

110  

100,0 100,0 100,0 

Государственная пошлина 108 00000 00 0000 

000  

3,0 3,0 3,0 

Государственная пошлина за 
соверщение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 

законодательнымы актами Российской 

Федерации на совершение 
нотариальных действий 

108 04020  01 0000 
110  

3,0 3,0 3,0 

Неналоговые доходы   5,0 5,0 5,0 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной 

собственности 

111 00000 00 0000 

000 

5,0 5,0 5,0 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности 

сельских  поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

111 05025 10 0000 

120  

5,0 5,0 5,0 

Безвозмездные поступления 200 00000 00 0000 

000 

6 003,2 4 272,4 4 429,8 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

202 00000 00 0000 

000 

6 003,2 4 272,4 4 429,8 

Дотация бюджетам субъектов 

Российской Фелерации и 

муниципальным образованиям 

202 16000 00 0000 

000 

3 449,9 2 584,9 2 738,9 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

202 16001 10 0000 

150 
3 449,9 2 584,9 2 738,9 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

202 20000 00 0000 

150 

2 282,0 1 521,0 1 521,0 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на формирование 
муниципальных дорожных фондов 

202 29999 10 7152 

150 

2 282,0 1 521,0 1 521,0 

Субвенция бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

202 30000 00 0000 

000 

162,3 166,5 169,9 



7 
 

Субвеция бюджетам поселений на 

возмещение  затрат по содержанию 

штатных единиц,осуществляющих 

переданные отдельные 

государственные полномочия области 

202 30024 10 7028 

150 

69,8 69,8 69,8 

Субвенция бюджетам поселений на 

осуществление отдельных 
государственных полномочий по 

определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 

правонарушенниях, предусмотренных 

соответствующими статьями 

областного закона "Об 

административных правонарушениях" 

202 30024 10 7065 

150 

0,5 0,5 0,5 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

202 35118 00 0000 
150 

92,0 96,2 99,6 

Иные межбюджетные трансферты 202 49999 00 0000 

000 

109,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам сельских поселений из 

бюджета Пестовского муниципального 

района на реализацию мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского 
на 2023 год 

202 49999 10 2934 

150 

15,9 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов, 
муниципальных округов, городских и 

сельских поселений Новгородской 

области в целях софинансирования 
расходных обязательств на реализацию 

мероприятий по уничтожению 

борщевика Сосновского в 

муниципальных образований 

Новгородской области 

202 49999 10 7453 

150 

93,1 0,0 0,0 

 
 

     Приложение № 2 

     к решению Совета депутатов 

     Устюцкого сельского поселения 

     "О бюджете сельского поселения  

     на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов" 

  

Ведомственная структура 

расходов Устюцкого сельского поселения 

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

   тыс. 
рублей 

наименование Вед. Разд

. 

Ц.ст. Расх

. 

Сумма 

на 
2023 

год 

Сумма 

на 
2024 

год 

Сумма 

на 2025 
год 

 Администрация 

Устюцкого сельского 

поселения 

342 0000 00 0 00 

00000 

000 10 

462,7 

6 194,1 6 437,4 

 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН

НЫЕ ВОПРОСЫ 

342 0100 00 0 00 

00000  

000 3 229,3 2 992,8 3 068,1 

 Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального 

образования 

342 0102 00 0 00 

00000 

000 671,2 671,2 671,2 

Муниципальная 

программа 
"Совершенствование  и 

развитие  местного 

самоуправления в 

Устюцком сельском 

поселении 2023-2025г." 

342 0102 51 0 00 

00000 

000 671,2 671,2 671,2 

 Обеспечение функций 
муниципальных органов 

(расходы на аппарат 

управления) 

342 0102 51 0 00 
01000 

000 671,2 671,2 671,2 

 Расходы на выплаты 
персоналу 

государственных 
(муниципальных) органов 

342 0102 51 0 00 
01000 

120 671,2 671,2 671,2 

 Функционирование 

Правительства 

Российской Федерации, 

высших исполнительных 

органов государственной 

власти субъектов 

Российской Федерации, 

местных администраций 

342 0104 00 0 00 

00000 

000 2 357,2 2 120,7 1 996,1 

Муниципальная 
программа 

"Совершенствование  и 

развитие  местного 
самоуправления в 

Устюцком сельском 

поселении 2023-2025г." 

342 0104 51 0 00 
00000 

000 2 357,2 2 120,7 1 996,1 

 Обеспечение функций 
муниципальных органов 

(расходы на аппарат 

управления) 

342 0104 51 0 00 
01000 

000 2 060,2 1 934,1 1 809,5 



8 
 

 Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

342 0104 51 0 00 

01000 

000 2 060,2 1 934,1 1 809,5 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0104 51 0 00 

01000 

240 284,0 173,6 173,6 

 Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

342 0104 51 0 00 

01000 

850 13,0 13,0 13,0 

обеспечение 

деятельности 

финансовых,налоговых 

и таможенных органов и 

органов фиансового 

(финансово-

бюджетного)надзора 

342 0106 00 0 00 

00000 

000 37,6 37,6 37,6 

 Непрограммные 
направления расходов 

бюджета 

342 0106 99 0 00 
00000 

000 37,6 37,6 37,6 

Межбюджетные 

трансферты на 
осуществление внешнего 

муниципального 

финансового контроля в 
соответствии с 

заключенным и 
соглашениями 

342 0106 99 0 00 

29000 

000 37,6 37,6 37,6 

иные междюбжетные 

трансферты 

342 0106 99 0 00 

29000 

540 37,6 37,6 37,6 

Обеспечение проведения 

выборов и референдумов 

342 0107 00 0 00 

00000 

000 0,0 0,0 199,9 

 Непрограммные 

направления расходов 
бюджета 

342 0107 99 0 00 

00000 

000 0,0 0,0 199,9 

Проведение местного 

референдума,муниципальн
ых выборов 

342 0107 99 0 00 

28800 

000 0,0 0,0 199,9 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0107 99 0 00 

28800 

240 0,0 0,0 199,9 

Резервные фонды 342 0111 00 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 

 Непрограммные 

направления расходов 

бюджета 

342 0111 99 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 

Резервный фонд 342 0111 99 0 00 

23200 

000 5,0 5,0 5,0 

Резервные средства 342 0111 99 0 00 

23200 

870 5,0 5,0 5,0 

 Другие 

общегосударственные 

342 0113 00 0 00 

00000 

000 158,3 158,3 158,3 

вопросы 

Муниципальная 
программа 

"Совершенствование  и 

развитие  местного 
самоуправления в 

Устюцком сельском 

поселении 2023-2025г." 

342 0113 51 0 00 
00000 

000 146,3 146,3 146,3 

Возмещение расходов, 

связанных с 

осуществлением 
полномочий старосты 

сельского населенного 

пункта 

342 0113 51 0 00 

23250 

000 36,0 36,0 36,0 

 Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 
(муниципальных) органов 

342 0113 51 0 00 

23250 

120 36,0 36,0 36,0 

 Печать нормативно-

правовых актов 

342 0113 51 0 00 

24000 

000 40,0 40,0 40,0 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0113 51 0 00 
24000 

240 40,0 40,0 40,0 

Расходы на возмещение 

затрат по содержанию 

штатных единиц, 
осуществляющих 

переданные отдельные 

государственные 
полномочия области, (за 

счет средств субвенции из 

областного бюджета) 

342 0113 51 0 00 

70280 

000 69,8 69,8 69,8 

 Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

342 0113 51 0 00 

70280 

120 66,8 66,8 66,8 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0113 51 0 00 

70280 

240 3,0 3,0 3,0 

Расходы на осуществление 
отдельных 

государственных 

полномочий по 
определению перечня 

должностных лиц, 

уполномоченных 
составлять протоколы об 

административных 

правонарушениях, 
предусмотренных 

соответствующими 

342 0113 51 0 00 
70650 

000 0,5 0,5 0,5 



9 
 

статьями областного 

закона "Об 

административных 

правонарушениях",(за счет 

средств субвенции из 
областного бюджета) 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0113 51 0 00 

70650 

240 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная 

программа "Управление 

муниципальным 

имуществом Устюцкого 

сельского поселения на 

2023-2025 года" 

342 0113 56 0 00 

28200 

000 5,0 5,0 5,0 

Расходы на описание 

границ земельных 

участков 

342 0113 56 0 00 

28200 

000 5,0 5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0113 56 0 00 
28200 

240 5,0 5,0 5,0 

Муниципальная 

программа "Управление 

муниципальными 

финансами Устюцкого 

сельского поселения на 

2023-2025 годы" 

342 0113 57 0 00 

00000 

000 2,0 2,0 2,0 

Мероприятия по 

повышению 

эффективности 
бюджетных расходов 

342 0113 57 0 00 

24300 

000 2,0 2,0 2,0 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0113 57 0 00 

24300 

240 2,0 2,0 2,0 

 «Информатизация 

Устюцкого сельского 

поселения на 2023-2025 
годы" 

342 0113 61 0 00 

23800 

000 5,0 5,0 5,0 

Расходы по 

информатизации, 

формирование 
электронного 

правительства 

342 0113 61 0 00 

23800 

000 5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0113 61 0 00 
23800 

240 5,0 5,0 5,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

342 0200 00 0 00 

00000 

000 92,0 96,2 99,6 

Мобилизационная и 

вневойсковая 

подготовка 

342 0203 00 0 00 

00000 

000 92,0 96,2 99,6 

Муниципальная 
программа 

"Совершенствование  и 

развитие  местного 
самоуправления в 

Устюцком сельском 

поселении 2023-2025г." 

342 0203 51 0 00 
00000 

000 92,0 96,2 99,6 

Расходы на осуществление 
государственных 

полномочий по 

первичному воинскому 
учету на территорях,где 

отсутствуют военные 

комиссариаты, (за счет 
средств субвенции из 

федерального бюджета) 

342 0203 51 0 00 
51180 

000 81,2 84,5 87,8 

 Расходы на выплаты 
персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

342 0203 51 0 00 
51180 

120 81,2 84,5 87,8 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0203 51 0 00 
51180 

240 10,8 11,7 11,8 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬН

АЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

342 0300 00 0 00 

00000 

000 20,2 20,2 20,2 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера,пожарная 

безопасность 

342 0310 00 0 00 

00000 

000 20,2 20,2 20,2 

Муниципальная 
программа "Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности на 
территории Устюцкого 

сельского поселения на 

2023-2025 годы" 

342 0310 52 0 00 
00000 

000 20,2 20,2 20,2 

 Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и 

техногенного характера, 

обеспечение пожарной 
безопасности и 

безопасности людей на 

342 0310 52 0 00 

24200 

000 20,2 20,2 20,2 



10 
 

водных объектах 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0310 52 0 00 

24200 

240 20,2 20,2 20,2 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

342 0400 00 0 00 

00000 

000 5 688,3 2 456,1 2 528,0 

 Дорожное хозяйство 342 0409 00 0 00 

00000 

000 5 687,8 2 455,6 2 527,5 

 Муниципальная 
программа 

«Совершенствование и 

содержание дорожной 
инфраструктуры на 

территории  Устюцкого 

сельского поселения на 
2023-2025 годы» 

342 0409 53 0 00 
00000 

000 5 687,8 2 455,6 2 527,5 

Ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

342 0409 53 0 00 

23900 

000 768,9 854,6 926,5 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 
23900 

240 768,9 854,6 926,5 

Расходы по ремонту и 

содержанию 
автомобильных дорог, 

осуществляемые  за счет 

средств дорожных фондов 
прошлых лет  

342 0409 53 0 00 

23910 

000 2 516,8 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 

23910 

240 2 516,8 0,0 0,0 

Расходы на осуществление 
дорожной деятельности в 

отношении 

автомобильных дорог 
общего пользования 

местного значения, (за 

счет средств субсидии из 
областного бюджета) 

342 0409 53 0 00 
71520 

000 2 282,0 1 521,0 1 521,0 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 

71520 

240 2 282,0 1 521,0 1 521,0 

Расходы на осуществление 

ремонта и содержания 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, (за 
счет средств 

софинансирования  из 

местного бюджета) 

342 0409 53 0 00 

S1520 

000 120,1 80,0 80,0 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0409 53 0 00 
S1520 

240 120,1 80,0 80,0 

Другие вопросы в 

области национальной 

экономики 

342 0412 00 00 

000000 

000 0,5 0,5 0,5 

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства в 
Устюцком сельском 

поселении на 2023-2025г." 

342 0412 60 0 00 

00000 

000 0,5 0,5 0,5 

Мероприятия, 
направленные на 

поддержку малого и 

среднего 

предпринимательства 

342 0412 60 0 00 
28500 

000 0,5 0,5 0,5 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0412 60 0 00 

28500 

240 0,5 0,5 0,5 

 ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

342 0500 00 0 00 

00000 

000 1 238,9 356,1 324,2 

 Благоустройство 342 0503 00 0 00 

00000 

000 1 238,9 356,1 324,2 

 Муниципальная 

программа 

«Благоустройство 
территории Устюцкого 

сельского поселения на 

2015-2024 годы» 

342 0503 54 0 00 

00000 

000 1 238,9 356,1 324,2 

 Уличное освещение 342 0503 54 0 00 
25000 

000 877,5 90,5 58,6 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

25000 

240 877,5 90,5 58,6 

 Техническое 
обслуживание и ремонт 

сетей уличного освещения 

342 0503 54 0 00 
25100 

000 26,0 15,0 15,0 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

342 0503 54 0 00 
25100 

240 26,0 15,0 15,0 



11 
 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Расходы по содержанию 

мест захаронения 

342 0503 54 0 00 

25200 

000 5,0 5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 
25200 

240 5,0 5,0 5,0 

Расходы по 

благоустройству 

территории поселения 

342 0503 54 0 00 

25300 

000 178,4 215,6 215,6 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

25300 

240 178,4 215,6 215,6 

 Расходы по озеленению 

территории поселения 

342 0503 54 0 00 

25400  

000 10,0 10,0 10,0 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

25400  

240 10,0 10,0 10,0 

Обеспечение 

софинансирования на 
реализацию проектов 

местных инициативных 
граждан включенных в 

программу " 

Благоустройство 
территории" 

342 0503 54 0 00 

S2090 

000 33,0 20,0 20,0 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 

S2090 

240 33,0 20,0 20,0 

Расходы на реализацию 
мероприятий по 

уничтожению борщевика 

Сосновского(район)  

342 0503 54 0 00 
29340 

000 15,9 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0503 54 0 00 
29340 

240 15,9 0,0 0,0 

Софинансирование 

расходных обязательств на 

реализацию мероприятий 

по уничтожению 

борщевика Сосновского 
(обл.) 

342 2503 54 0 00 

75430 

000 93,1 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 2503 54 0 00 

75430 

240 93,1 0,0 0,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 342 0700 00 0 00 

00000 

000 31,0 6,0 6,0 

 Молодежная политика и 

оздоровление детей 

342 0707 00 0 00 

00000 

000 1,0 1,0 1,0 

Муниципальная 

программа "Развитие 
культуры,молодежной 

политики, фиэической 

культуры и спорта 
Устюцкого сельского 

поселения на 2023-2025 

год" 

342 0707 55 0 00 

00000 

000 1,0 1,0 1,0 

 Проведение мероприятий 

для детей и молодежи 

342 0707 55 0 00 

25500 

000 1,0 1,0 1,0 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0707 55 0 00 

25500 

240 1,0 1,0 1,0 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В 

ОБЛАСТИ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

342 0709 00 0 00 

00000 

000 30,0 5,0 5,0 

Муниципальная 
программа 

"Совершенствование  и 
развитие  местного 

самоуправления в 

Устюцком сельском 
поселении 2023-2025г." 

342 0709 51 0 00 
00000 

000 30,0 5,0 5,0 

Переподготовка и 

повышение квалификации 

кадров 

342 0709 51 0 00 

24100 

000 30,0 5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

342 0709 51 0 00 

24100 

240 30,0 5,0 5,0 

 КУЛЬТУРА И 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

342 0800 00 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

 Культура 342 0801 00 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

Муниципальная 

программа "Развитие 
культуры, молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 
Устюцкого сельского 

поселения на 2023-2025 

годы" 

342 0800 55 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

 Проведение мероприятий 342 0801 55 0 00 000 10,0 1,0 1,0 



12 
 

в сфере культуры 25600 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 0801 55 0 00 
25600 

240 10,0 1,0 1,0 

СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОЛИТИКА 

342 1000 00 0 00 

00000 

000 150,0 150,0 150,0 

Пенсионное обеспечение 342 1001 00 0 00 

00000 

000 150,0 150,0 150,0 

 Непрограммные 

направления расходов 
бюджета 

342 1001 99 0 00 

00000 

  150,0 150,0 150,0 

Доплата к пенсиям 

муниципальных служащих 

342 1001 99 0 00 

61100 

000 150,0 150,0 150,0 

Публичные нормативные 
социальные выплаты 

гражданам 

342 1001 99 0 00 
61100 

310 150,0 150,0 150,0 

 ФИЗИЧЕСКАЯ 

КУЛЬТУРА И СПОРТ 

342 1100 00 0 00 

00000 

000 3,0 3,0 3,0 

 Физическая культура 342 1101  00 0 00 

00000 

000 3,0 3,0 3,0 

Муниципальная 

программа "Развитие 

культуры,молодежной 

политики, фиэической 

культуры и спорта 
Устюцкого сельского 

поселения на 2023-2025 

годы" 

342 1101  55 0 00 

00000 

000 3,0 3,0 3,0 

 Проведение мероприятий 
в области спорта и 

физической культуры 

342 1101 55 0 00 
25700 

000 3,0 3,0 3,0 

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

342 1101 55 0 00 
25700 

240 3,0 3,0 3,0 

Условно утвержденные 

расходы 

        0,0 112,7 237,3 

  10 

462,7 

6 194,1 6 637,3 

 

 

                         Приложение № 3 

   к решению Совета депутатов 

   Устюцкого сельского поселения 

    "О бюджете сельского поселения на 2023 

год  

                                                                   и плановый период 2024-2025 годов" 

Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета  

Устюцкого сельского поселения 

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

                             тыс. 
рублей 

наименование  Разд. Ц.ст. Расх. Сумма 

на 
2023 

год 

Сумма 

на 
2024 

год 

Сумма на 2025 

год 

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

0100 00 0 00 

00000 

000 3 

229,3 

2 

992,8 

3 068,1 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

0102 00 0 00 

00000 

000 671,20 671,20 671,20 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2023-2025г." 

0102 51 0 00 

00000 

000 671,20 671,20 671,20 

Обеспечение функций муниципальных 
органов (расходы на аппарат 

управления) 

0102 51 0 00 
01000 

000 671,20 671,20 671,20 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

0102 51 0 00 

01000 

120 671,20 671,20 671,20 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

0104 00 0 00 

00000 

000 2 

357,2 

2 

120,7 

1 996,1 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в Устюцком 
сельском поселении 2023-2025г." 

0104 51 0 00 

00000 

000 2 

357,2 

2 

120,7 

1 996,1 

Обеспечение функций муниципальных 

органов (расходы на аппарат 

управления) 

0104 51 0 00 

01000 

000 2 

357,2 

2 

120,7 

1 809,5 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

0104 51 0 00 

01000 

120 2 

060,2 

1 

934,1 

1 809,5 



13 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0104 51 0 00 

01000 

240 284,0 173,6 173,6 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

0104 51 0 00 

01000 

850 13,0 13,0 13,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0106 00 0 00 

00000 

000 37,6 37,6 37,6 

Непрограммные направления расходов 
бюджета 

0106 99 0 00 
00000 

000 37,6 37,6 37,6 

Межбюджетные трансферты на 

осуществление внешнего финансового 

контроля в соответствии с 
заключенными договорами 

0106 99 0 00 

29000 

000 37,6 37,6 37,6 

Иные межбюджетные трансферты 0106 99 0 00 

29000 

540 37,6 37,6 37,6 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 

0107 00 0 00 

00000 

000 0,0 0,0 199,9 

Непрограмные направления расходов 

бюджета 

0107 99 0 00 

00000 

000 0,0 0,0 199,9 

Проведение местного референдума, 

муниципальных выборов 

0107 99 0 00 

28800 

000 0,0 0,0 199,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0107 99 0 00 

28800 

240 0,0 0,0 199,9 

Резервные фонды 0111 00 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 

Непрограммные направления расходов 

бюджета 

0111 99 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 

Резервный фонд 0111 99 0 00 
23200 

000 5,0 5,0 5,0 

Резервные средства 0111 99 0 00 

23200 

870 5,0 5,0 5,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

0113 00 0 00 

00000 

000 158,3 158,3 158,3 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  
местного самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2023-2025г." 

0113 51 0 00 

00000 

000 146,3 146,3 146,3 

Возмещение расходов, связанных с 
осуществлением полномочий старосты 

сельского населенного пункта 

0113 51 0 00 
23250 

000 36,0 36,0 36,0 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

0113 51 0 00 

23250 

120 36,0 36,0 36,0 

Печать нормативно-правовых актов 0113 51 0 00 

24000 

000 40,0 40,0 40,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 51 0 00 

24000 

240 40,0 40,0 40,0 

Расходы на возмещение затрат по 

содержанию штатных единиц, 

осуществляющих переданные 
отдельные государственные 

полномочия области,(за счет средств 

субвенции из областного бюджета) 

0113 51 0 00 

70280 

000 69,8 69,8 69,8 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

0113 51 0 00 

70280 

120 66,8 66,8 66,8 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 51 0 00 
70280 

240 3,0 3,0 3,0 

Расходы на осуществление отдельных 
государственных полномочий по 

определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями 
областного закона "Об 

административных правонарушениях", 

(за счет средств субвенции из 
областного бюджета) 

0113  51 0 00 
70650 

000 0,5 0,5 0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113  51 0 00 

70650 

240 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальным 

имуществом Устюцкого сельского 
поселения на 2023-2025 года" 

0113 54 0 00 

28200 

000 5,0 5,0 5,0 

Расходы на описание границ 

земельных участков 

0113 54 0 00 

28200 

000 5,0 5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 54 0 00 

28200 

  5,0 5,0 5,0 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами Устюцкого сельского 
поселения на 2023-2025 годы" 

0113 57 0 00 

00000 

000 2,0 2,0 2,0 

Мероприятия по повышению 

эффективности бюджетных расходов 

0113 57 0 00 

24300 

000 2,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 57 0 00 

24300 

240 2,0 2,0 2,0 

«Информатизация Устюцкого 

сельского поселения на 2023-2025 

годы" 

0113 61 0 00 

00000 

000 5,0 5,0 5,0 



14 
 

Расходы по информатизации, 

формирование электронного 

правительства 

0113 61 0 0 

023800 

000 5,0 5,0 5,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 61 0 00 

23800 

240 5,0 5,0 5,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 00 0 00 

00000 

000 92,0 96,2 99,6 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

0203 00 0 00 

00000 

000 92,0 96,2 99,6 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  
местного самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2023-2025г." 

0203 51 0 00 

00000 

000 92,0 96,2 99,6 

Расходы на осуществление 

государственных полномочий по 
первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, (за счет средств 
субвенции из федерального бюджета) 

0203 51 0 00 

51180 

000 81,2 84,5 87,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

0203 51 0 00 

51180 

120 81,2 84,5 87,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0203 51 0 00 

51180 

240 10,8 11,7 11,8 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 00 0 00 

00000 

000 20,2 20,2 20,2 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера,пожарная 

безопасность  

0310 00 0 00 

00000 

000 20,2 20,2 20,2 

Муниципальная программа 

"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории 

Устюцкого сельского поселения на 

2023-2025 годы" 

0310 52 0 00 

00000 

000 20,2 20,2 20,2 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 

объектах 

0310 52 0 00 
24200 

000 20,2 20,2 20,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0310 52 0 00 

24200 

240 20,2 20,2 20,2 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 00 0 00 

00000 

000 5 

688,3 

2 

456,1 

2 528,0 

Дорожное хозяйство 0409 00 0 00 

00000 

000 5 

687,8 

2 

455,6 

2 527,5 

Муниципальная программа 

"Совершенствование и содержание 

дорожной инфраструктуры на 

территории Устюцкого сельского 

поселения на 2023-2025 годы" 

0409 53 0 00 

00000 

000 3 

171,0 

2 

455,6 

2 527,5 

Ремонт и содержание автомобильных 
дорог 

0409 53 0 00 
23900 

000 768,9 854,6 926,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 

23900 

240 768,9 854,6 926,5 

Расходы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог, 
осуществляемые  за счет средств 

дорожных фондов прошлых лет  

0409 53 0 00 

23910 

000 2 

516,8 

0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 

23910 

240 2 

516,8 

0,0 0,0 

Расходы на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения,     ( за 

счет средств субсидии из областного 

бюджета)  

0409 53 0 00 
71520 

000 2 
282,0 

1 
521,0 

1 521,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 

71520 

240 2 

282,0 

1 

521,0 

1 521,0 

Расходы на осуществление ремонта  и 
содержания автомобильных дорог  

общего пользования местного 

значения,(за счет средств 
софинансирования из местного 

бюджета) 

0409 53 0 00 
S1520 

000 120,1 80,0 80,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 53 0 00 

S1520 

240 120,1 80,0 80,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

0412  00 0 0 

000000 

000 0,5 0,5 0,5 

«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Устюцком 

сельском поселении на 2023-2025 г." 

0412 60 0 00 
000000 

000 0,5 0,5 0,5 

Мероприятия, направленные на 
поддержку малого и среднего 

предпринимательства 

0412 60 0 00 
28500 

000 0,5 0,5 0,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0412 60 0 

0028500 

240 0,5 0,5 0,5 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500 00 0 00 

00000 

000 1 

238,9 

356,1 324,2 

Благоустройство 0503 00 0 00 

00000 

000 1 

238,9 

356,1 324,2 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории 

Устюцкого сельского поселения на 

0503 54 0 00 

00000 

000 1 

238,9 

356,1 324,2 



15 
 

2023-2025 годы» 

Уличное освещение 0503 54 0 00 

25000 

000 877,5 90,5 58,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 
25000 

240 877,5 90,5 58,6 

Техническое обслуживание и ремонт 

сетей уличного освещения 

0503 54 0 00 

25100 

000 26,0 15,0 15,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 

25100 

240 26,0 15,0 15,0 

Расходы по содержанию и 
благоустройству мест захоронения 

0503 54 0 00 
25200 

000 5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 

25200 

240 5,0 5,0 5,0 

Расходы по благоустройству 

территории поселения 

0503 54 0 00 

25300 

000 178,4 215,6 215,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 
25300 

240 178,4 215,6 215,6 

Расходы по озеленению территории 

поселения 

0503 54 0 00 

25400 

000 10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 

25400 

240 10,0 10,0 10,0 

Обеспечение софинансирование на 
реализацию проектов местных 

инициатив граждан включенных в 

программу "Благоустройство 
территории" 

0503 54 0 00 
S2090  

000 33,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 
S2090 

240 33,0 20,0 20,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
по уничтожению борщевика 

Сосновского(район)  

0503 54 0 00 
29340 

000 15,9 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 54 0 00 

29340 

240 15,9 0,0 0,0 

Софинансирование расходных 
обязательств на реализацию 

мероприятий по уничтожению 

борщевика Сосновского (обл.) 

2503 54 0 00 
75430 

000 93,1 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

2503 54 0 00 
75430 

240 93,1 0,0 0,0 

 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 00 0 00 

00000 

000 31,0 6,0 6,0 

Молодежная политика и 

оздоровление детей 

0707 00 0 00 

00000 

000 1,0 1,0 1,0 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта 
Устюцкого сельского поселения на 

2023 - 2025 годы" 

0707 55 0 00 

00000 

000 1,0 1,0 1,0 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 

0707 55 0 00 
25500 

000 1,0 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0707 55 0 00 

25500 

240 1,0 1,0 1,0 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

0709 00 0 00 

00000 

000 30,0 5,0 5,0 

Муниципальная программа 
"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в Устюцком 

сельском поселении 2023-2025г." 

0709 51 0 00 
00000 

000 30,0 5,0 5,0 

Переподготовка и повышение 
квалификации кадров 

0709 51 0 00 
24400 

000 30,0 5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0709 51 0 00 

24400 

240 30,0 5,0 5,0 

  КУЛЬТУРА И 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

0800 00 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

Культура 0801 00 0 00 

00000 

000 10,0 1,0 1,0 

Муниципальная программа "Развитие 
культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Устюцкого сельского поселения на 
2023 - 2025 годы" 

0801 55 0 00 
00000 

000 10,0 1,0 1,0 

Проведение мероприятий в сфере 

культуры 

0801 55 0 00 

25600 

000 10,0 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0801 55 0 00 
25600 

240 10,0 1,0 1,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 00 0 00 

00000 

000 150,0 150,0 150,0 

Пенсионное обеспечение 1001 00 0 00 

00000 

000 150,0 150,0 150,0 

 Непрограммные направления 
расходов бюджета 

1001 99 0 00 
00000 

000 150,0 150,0 150,0 

Доплата к пенсиям муниципальных 

служащих 

1001 99 0 00 

61100 

000 150,0 150,0 150,0 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 

1001 99 0 00 
61100 

310 150,0 150,0 150,0 

  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

1100 00 0 00 

00000 

000 3,0 3,0 3,0 

Физическая культура 1101 00 0 00 

00000 

000 3,0 3,0 3,0 



16 
 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Устюцкого сельского поселения на 

2023 - 2025 годы" 

1101 55 0 00 

00000 

000 3,0 3,0 3,0 

Проведение мероприятий в области 
спорта и физической культуры 

1101 55 0 00 
25700 

000 3,0 3,0 3,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1101 55 0 00 
25700 

240 3,0 3,0 3,0 

Условно утвержденные расходы       0,0 112,7 237,3 

Всего расходов: 10 

462,7 

6 

194,1 

6 437,4 

 

    Приложение №4 

    к решению Совета депутатов 

                              Устюцкого сельского поселения 

    "О бюджете Устюцкого сельского 
поселения на 2023 год 

    и плановый период 2024-2025 

годов" 

       

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета  

Устюцкого сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

   тыс 
рублей 

наименование  Ц.ст. Разд. Расх. Сумма 

на 
2023 

год 

Сумма 

на 
2024 

год 

Сумма на 

20245год 

Муниципальная программа 

"Совершенствование  и развитие  

местного самоуправления в 

Устюцком сельском поселении 2023-

2025г." 

51 0 00 

00000 

0000 000 3 

296,70 

3 

039,40 

2 918,20 

Обеспечение функций муниципальных 

органов (расходы на аппарат 
управления) 

51 0 00 

01000 

0000 000 3 

296,70 

3 

039,40 

2 918,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

51 0 00 

01000 

0100 000 3 

028,40 

2 

791,90 

2 667,30 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

51 0 00 

01000 

0102 000 671,20 671,20 671,20 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

51 0 00 

01000 

0102 120 671,20 671,20 671,20 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

51 0 00 

01000 

0104 000 2 357,2 2 120,7 1 996,1 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 

51 0 00 
01000 

0104 120 2 060,2 1 934,1 1 809,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

51 0 00 
01000 

0104 240 284,0 173,6 176,3 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

51 0 00 

01000 

0104 850 13,0 13,0 13,0 

Возмещение расходов, связанных с 

осуществлением полномочий старосты 

сельского населенного пункта 

51 0 00 

23250 

0000 000 36,0 36,0 36,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

51 0 00 

23250 

0100 000 36,0 36,0 36,0 

Другие общегосударственные вопросы 51 0 00 

23250 

0113 000 36,0 36,0 36,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

51 0 00 

23250 

0113 120 36,0 36,0 36,0 

Печать нормативно-правовых актов 51 0 00 

24000 

0000 000 40,0 40,0 40,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

51 0 00 

24000 

0100 000 40,0 40,0 40,0 

Другие общегосударственные вопросы 51 0 00 
24000 

0113 000 40,0 40,0 40,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

51 0 00 

24000 

0113 240 40,0 40,0 40,0 

Переподготовка и повышение 

квалификации кадров 

51 0 00 

24400 

0000 000 30,0 5,0 5,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 51 0 00 
24400 

0700 000 30,0 5,0 5,0 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

51 0 00 

24400 

0709 000 30,0 5,0 5,0 



17 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

51 0 00 

24400 

0709 240 30,0 5,0 5,0 

Расходы на осуществление 

государственных полномочий по 

первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, (за счет средств 

субвенции из федерального бюджета) 

51 0 00 

51180 

0000 000 92,0 96,2 99,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 51 0 00 

51180 

0200 000 92,0 96,2 99,6 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

51 0 00 

51180 

0203 000 92,0 96,2 99,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

51 0 00 

51180 

0203 120 81,2 84,5 87,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

51 0 00 

51180 

0203 240 10,8 11,7 11,8 

Расходы на возмещение затрат по 

содержанию штатных единиц, 

осуществляющих переданные 
отдельные государственные 

полномочия области,( за счет средств 

субвенции из областного бюджета) 

51 0 00 

70280 

0000 000 69,8 69,8 69,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

51 0 

0070280 

0100 000 69,8 69,8 69,8 

Другие общегосударственные вопросы 51 0 

0070280 

0113 000 69,8 69,8 69,8 

 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 
органов 

51 0 

0070280 

0113 120 66,8 66,8 66,8 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

51 0 

0070280 

0113 240 3,0 3,0 3,0 

Расходы на осуществление отдельных 

государственных полномочий по 

определению перечня должностных 

лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями 

областного закона "Об 
административных правонарушениях" 

, (за счет средств  субвенции из 

областного бюджета) 

51 0 00 

70650 

0000 000 0,5 0,5 0,5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

51 0 00 

70650 

0100 000 0,5 0,5 0,5 

Другие общегосударственные вопросы 51 0 00 
70650 

0113 000 0,5 0,5 0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

51 0 00 

70650 

0113 240 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа 

"Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории Устюцкого сельского 

поселения на 2023-2025 годы" 

52 0 00 

00000 

0000 000 20,2 20,2 20,2 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах 

52 0 00 

24200 

0000 000 20,2 20,2 20,2 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

52 0 00 
24200 

0300 000 20,2 20,2 20,2 

Защита населения и территории от 

чрейзвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности 

52 0 00 

24200 

0310 000 20,2 20,2 20,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

52 0 00 
24200 

0310 240 20,2 20,2 20,2 

Муниципальная программа 

"Совершенствование и содержание 

дорожной инфраструктуры на 

территории Устюцкого сельского 

поселения  на 2023-2025 годы" 

53 0 00 

00000 

0000 000 5 687,8 2 455,6 2 527,5 



18 
 

Ремонт и содержание автомобильных 

дорог 

53 0 00 

23900 

0000 000 768,9 854,6 926,5 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 
23900 

0400 000 768,9 854,6 926,5 

Дорожное хозяйство 53 0 00 

23900 

0409 000 768,9 854,6 926,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

53 0 00 
23900 

0409 240 768,9 854,6 926,5 

Расходы по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог, 

осуществляемые  за счет средств 

дорожных фондов прошлых лет  

53 0 00 
23910 

0409 000 0,0 0,0 0,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 

23910 

0400 000 2 516,8 0,0 0,0 

Дорожное хозяйство 53 0 00 

23910 

0409 000 2 516,8 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

53 0 00 

23910 

0409 240 2 516,8 0,0 0,0 

Расходы на осуществление дорожной 

деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, (за 
счет средств субсидии из областного 

бюджета)  

53 0 00 

71520 

0000 000 2 282,0 1 521,0 1 521,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 

71520 

0400 000 2 282,0 1 521,0 1 521,0 

Дорожное хозяйство 53 0 00 
71520 

0409 000 2 282,0 1 521,0 1 521,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

53 0 00 

71520 

0409 240 2 282,0 1 521,0 1 521,0 

Расходы на осуществление ремонта и 

содержания автомобильных дорог  
общего пользования местного 

значения, (софинансирование за счет 

средств местного бюджета) 

53 0 00 

S1520 

0000 000 120,1 80,0 80,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 53 0 00 

S1520 

0400 000 120,1 80,0 80,0 

Дорожное хозяйство 53 0 00 
S1520 

0409 000 120,1 80,0 80,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

53 0 00 

S1520 

0409 240 120,1 80,0 80,0 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории 

Устюцкого сельского поселения на 

2023-2025 годы» 

54 0 00 

00000 

0000 000 1 238,9 356,1 324,2 

Уличное освещение 54 0 00 

25000 

0000 000 877,5 90,5 58,6 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

25000 

0500 000 877,5 90,5 58,6 

Благоустройство 54 0 00 

25000 

0503 000 877,5 90,5 58,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 
25000 

0503 240 877,5 90,5 58,6 

Техническое обслуживание и ремонт 

сетей уличного освещения 

54 0 00 

25100 

0000 000 26,0 15,0 15,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

25100 

0500 000 26,0 15,0 15,0 

Благоустройство 54 0 00 
25100 

0503 000 26,0 15,0 15,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

54 0 00 

25100 

0503 240 26,0 15,0 15,0 

Расходы по содержанию и 

благоустройству мест захоронения 

54 0 00 

25200 

0000 000 5,0 5,0 5,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

25200 

0500 000 5,0 5,0 5,0 

Благоустройство 54 0 00 
25200 

0503 000 5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 

25200 

0503 240 5,0 5,0 5,0 

Расходы по благоустройству 

территории поселения 

54 0 00 

25300 

0000 000 178,4 215,6 215,6 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

25300 

0500 000 178,4 215,6 215,6 

Благоустройство 54 0 00 

25300 

0503 000 178,4 215,6 215,6 



19 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 

25300 

0503 240 178,4 215,6 215,6 

Расходы по озеленению территории 

поселения 

54 0 00 

25400 

0000 000 10,0 10,0 10,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 
25400 

0500 000 10,0 10,0 10,0 

Благоустройство 54 0 00 

25400 

0503 000 10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 
25400 

0503 240 10,0 10,0 10,0 

Обеспечение софинансирования на 

реализацию проектов местных 
инициативных граждан, включенных в 

программу благоустройства 

территории 

54 0 00 

S2090 

0503 240 33,0 20,0 20,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

54 0 00 

S2090 

0503 240 33,0 20,0 20,0 

Другие общегосударственные вопросы 54 0 00 

S2090 

0503 240 33,0 20,0 20,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 
S2090 

0503 240 33,0 20,0 20,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

по уничтожению борщевика 
Сосновского(район)  

54 0 00 

29340 

0503 000 15,9 0,0 0,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 
29340 

0503 000 15,9 0,0 0,0 

Благоустройство 54 0 00 

29340 

0503 000 15,9 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 
29340 

0503 240 15,9 0,0 0,0 

Софинансирование расходных 

обязательств на реализацию 
мероприятий по уничтожению 

борщевика Сосновского (обл.) 

54 0 00 

75430 

0503 000 93,1 0,0 0,0 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

54 0 00 

75430 

0503 000 93,1 0,0 0,0 

Благоустройство 54 0 00 
75430 

0503 000 93,1 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

54 0 00 

75430 

0503 240 93,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры, молодежной 

политики, физической культуры и 

спорта на территории Устюцкого 

сельского поселения на 2023 - 2025 

годы" 

55 0 00 

00000 

0000 000 14,0 5,0 5,0 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 

55 0 00 
25500 

0000 000 1,0 1,0 1,0 

  ОБРАЗОВАНИЕ 55 0 00 

25500 

0700 000 1,0 1,0 1,0 

Молодежная политика и оздоровление 
детей 

55 0 00 
25500 

0707 000 1,0 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

55 0 00 

25500 

0707 240 1,0 1,0 1,0 

Проведение мероприятий в сфере 

культуры 

55 0 00 

25600 

0000 000 10,0 1,0 1,0 

  КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 55 0 00 

25600 

0800 000 10,0 1,0 1,0 

Культура 55 0 00 

25600 

0801 000 10,0 1,0 1,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

55 0 00 
25600 

0801 240 10,0 1,0 1,0 

Проведение мероприятий в области 

спорта и физической культуры 

55 0 00 

25700 

0000 000 3,0 3,0 3,0 

  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

55 0 00 

25700 

1100 000 3,0 3,0 3,0 

Физическая культура 55 0 00 
25700 

1101 000 3,0 3,0 3,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

55 0 00 

25700 

1101 240 3,0 3,0 3,0 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальным 

имуществом Устюцкого сельского 

поселения на 2023-2025 года" 

56 0 00 

00000 

0000 000 5,0 5,0 5,0 

Расходы на описание границ 

земельных участков 

56 0 00 

28200 

0100 000 5,0 5,0 5,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

56 0 00 

28200 

0113 000 5,0 5,0 5,0 



20 
 

Другие общегосударственные вопросы 56 0 00 

28200 

0113 000 5,0 5,0 5,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

56 0 00 
28200 

0113 240 5,0 5,0 5,0 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальным 

финансами Устюцкого сельского 

поселения на 2023-2025 годы" 

57 0 00 

00000 

0000 000 2,0 2,0 2,0 

Мероприятия по повышению 

эффективности бюджетных расходов 

57 0 00 

24300 

0000 000 2,0 2,0 2,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

57 0 00 

24300 

0100 000 2,0 2,0 2,0 

Другие общегосударственные вопросы 57 0 00 

24300 

0113 000 2,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

57 0 00 

24300 

0113 240 2,0 2,0 2,0 

Муниципальная программа 

"Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Устюцком 

сельском поселении на 2023-2025г." 

60 0 00 

00000 

0000 000 0,5 0,5 0,5 

Мероприятия, направленные на 

поддержку малого и среднего 

предпринимательства 

60 0 

0028500 

0000 000 0,5 0,5 0,5 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 60 0 
0028500 

0400 000 0,5 0,5 0,5 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

60 0 

0028500 

0412 000 0,5 0,5 0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

60 0 
0028500 

0412 240 0,5 0,5 0,5 

Муниципальная программа 

«Информатизация Устюцкого 

сельского поселения на 2023-2025 

годы" 

61 0 00 

0000 

0000 000 5,0 5,0 5,0 

Расходы по информатизации, 
формирование электронного 

правительства 

61 0 00 
23800 

0000 000 5,0 5,0 5,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

61 0 00 
23800 

0100 000 5,0 5,0 5,0 

Другие общегосударственные вопросы 61 0 00 

23800 

0113 000 5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

61 0 00 

23800 

0113 240 5,0 5,0 5,0 

Непрограммные направления 

расходов бюджета 

99 0 00 

00000 

0000 000 192,6 192,6 392,5 

Резервный фонд 99 0 00 
23200 

0000 000 5,0 5,0 5,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

99 0 00 

23200 

0100 000 5,0 5,0 5,0 

Резервные фонды 99 0 00 
23200 

0111 000 5,0 5,0 5,0 

Резервные средства 99 0 00 

23200 

0111 870 5,0 5,0 5,0 

Проведение местного 
референдума,муниципальных выборов 

99 0 00 
00000 

0000 000 0,0 0,0 199,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

99 0 

0028800 

0100 000 0,0 0,0 199,9 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 

99 0 00 

28800 

0107 000 0,0 0,0 199,9 

 Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

99 0 00 

28800 

0107 240 0,0 0,0 199,9 

Межбюджетные трансферты на 
осуществление внешнего финансового 

контроля в соответствии с 

заключенными договорами 

99 0 00 
29000 

0000 000 37,6 37,6 37,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

99 0 00 

29000 

0100 000 37,6 37,6 37,6 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

99 0 00 

29000 

0106 000 37,6 37,6 37,6 

Иные межбюджетные трансферты 99 0 00 

29000 

0106 540 37,6 37,6 37,6 

Доплата к пенсиям муниципальных 

служащих 

99 0 00 

61100 

0000 000 150,0 150,0 150,0 

Социальная политика 99 0 00 
61100 

1000 000 150,0 150,0 150,0 

Пенсионное обеспечение 99 0 00 

61100 

1001 000 150,0 150,0 150,0 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 

99 0 00 
61100 

1001 310 150,0 150,0 150,0 

Условно  утвержденные расходы       0,0 112,7 237,3 

  10 

462,7 

6 194,1 6 437,4 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЮЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 
от 26.05.2023  №120 



21 
 

д. Устюцкое 

 
Об утверждении Положения о порядке  

привлечения граждан к выполнению на  

добровольной основе социально значимых  
для Устюцкого сельского поселения работ  

(в том числе дежурств) в целях решения  

вопросов местного значения 

 

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Устюцкого 
сельского поселения, Совет депутатов Устюцкого сельского поселения 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для Устюцкого сельского поселения работ (в том числе дежурств) в целях 

решения вопросов местного значения. 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Информационный вестник Устюцкого 

сельского поселения», разместить на официальном сайте  Устюцкого сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

 

 
 

Заместитель председателя Совета  

депутатов сельского поселения                                                      Г.А.Козлова 
 

Утверждено  
решением Совета депутатов  

Устюцкого сельского поселения  

от 26.05.2023  № 120  
 

Положение о порядке привлечения граждан 

к выполнению на добровольной основе социально значимых для Устюцкого сельского поселения 

работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения 

  

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Устюцкого сельского поселения, принятым решением Совета депутатов Устюцкого сельского поселения  

06.02.2015    № 170, (далее – Устав) в целях создания правовых условий для эффективного решения 
вопросов местного значения.  

Настоящее Положение не распространяется на случаи мобилизации трудоспособного населения 

муниципального образования для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, 
осуществляемой при введении на всей территории Российской Федерации или в ее отдельных местностях, 

включая территорию муниципального образования, режима чрезвычайного положения по основаниям и в 

порядке, установленным Федеральным конституционным законом от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ «О 
чрезвычайном положении». 

2. Привлечение населения к выполнению социально значимых работ основывается на принципах 

законности, добровольности, гласности, безвозмездности, соблюдения прав и свобод человека и 
гражданина. 

3. Под социально значимыми для Устюцкого сельского поселения работами, в том числе дежурствами, 

понимаются работы (в том числе дежурства), выполняемые совершеннолетними трудоспособными 
жителями Устюцкого сельского поселения в свободное от основной работы или учебы время на 

безвозмездной основе по решению Администрации Устюцкого сельского поселения, принятому в 

соответствии с Уставом, не требующие специальной профессиональной подготовки, в целях решения 
следующих вопросов местного значения:  

а) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;  

б) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

в) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения; 

г) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения; 
д) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового 

отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 
е) организация благоустройства территории поселения в соответствии с утвержденными правилами 

благоустройства, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения. 

4. В целях настоящего Положения под работами, не требующими специальной профессиональной 

подготовки, понимаются простые механические работы, в основном связанные с использованием ручных 

инструментов и затрат определенных физических усилий, для выполнения которых достаточно 
индивидуального обучения непосредственно перед их выполнением или в процессе их выполнения. В 

спорных случаях вопрос о признании отдельных работ работами, не требующими специальной 

профессиональной подготовки, разрешается путем применения положений трудового законодательства, 
регулирующих отнесение определенных видов работ к неквалифицированным работам. 

5. Жители Устюцкого сельского поселения привлекаются к выполнению социально значимых работ при 

одновременном соблюдении следующих условий:  
на добровольной основе;  

на безвозмездной основе;  

в свободное от основной работы или учебы время;  

не более чем один раз в три месяца;  

продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.  
6. Решение о привлечении жителей Устюцкого сельского поселения для выполнения социально значимых 

работ принимается администрацией Устюцкого сельского поселения, Советом депутатов Устюцкого 

сельского поселения (далее – администрация, представительный орган) и оформляется правовым актом. 
7. Администрация (представительный орган) в соответствии с Уставом вправе привлечь жителей 

Устюцкого сельского поселения к выполнению социально значимых работ при одновременном наличии 

следующих оснований:  
а) вопрос местного значения, для решения которого предполагается привлечь жителей Устюцкого 

сельского поселения, может быть решен путем выполнения социально значимых работ;  

б) существует необходимость в привлечении жителей к выполнению социально значимых работ, которая 
определяется на основании следующих критериев:  

- необходимость сокращения расходов местного бюджета на решение соответствующих вопросов 

местного значения;  
- недостаточная обеспеченность необходимыми для решения вопросов местного значения, перечисленных 

в пункте 3 настоящего Положения, трудовыми ресурсами органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений2;  
- необходимость срочного выполнения работ в рамках решения вопросов местного значения, 

перечисленных в пункте 3 настоящего Положения, финансирование которых не предусмотрено местным 

бюджетом; 
- необходимость достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств 

(экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного местным 

бюджетом объема средств (результативности). 
8. С инициативой привлечения жителей Устюцкого сельского поселения к выполнению социально 

значимых работ могут выступить: 

- инициативная группа жителей Устюцкого сельского поселения численностью не менее 15 человек;  
- Совет депутатов Устюцкого сельского поселения, депутаты Совета депутатов Устюцкого сельского 

поселения; 

- глава Устюцкого сельского поселения;  
- администрация Устюцкого сельского поселения;  



22 
 

- органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие деятельность на территории 

Устюцкого сельского поселения;   

9. Инициатива привлечения жителей Устюцкого сельского поселения для выполнения социально 

значимых работ выражается посредством внесения письменного предложения о привлечении жителей к 

выполнению социально значимых работ в администрацию и (или) представительный орган, которое 
должно содержать обоснование необходимости проведения социально значимых работ. 

10. Предложения, поступившие в администрацию (представительный орган), подлежат обязательной 

регистрации в течение трех календарных дней со дня поступления.  
11. Администрация (представительный орган) рассматривает поступившее предложение и дает на него 

письменный ответ в течение десяти рабочих дней со дня его регистрации.  

Ответ на предложение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 
указанному в предложении, поступившем в форме электронного документа, или в письменной форме по 

почтовому адресу, указанному в предложении, поступившем в письменной форме. По просьбе заявителя, 

изложенной в предложении, ответ дополнительно направляется по почтовому адресу или адресу 

электронной почты, указанному в предложении. 

12. В муниципальном правовом акте администрации (представительного органа) о привлечении жителей 

муниципального образования к выполнению социально значимых работ указываются:  
а) вопрос местного значения, в целях решения которого проводятся социально значимые работы;  

б) основания привлечения жителей к выполнению социально значимых работ в соответствии с пунктом 7 

настоящего Положения;  
в) объем и перечень социально значимых работ, для выполнения которых привлекаются жители 

муниципального образования;  

г) ожидаемый результат выполнения социально значимых работ;  
д) условия привлечения жителей муниципального образования к выполнению социально значимых работ 

в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения;  

е) время, место, планируемые сроки проведения социально значимых работ и количество жителей 

муниципального образования, достаточное для достижения ожидаемого результата выполнения социально 

значимых работ;  
ж) срок приема заявлений жителей муниципального образования об участии в выполнении социально 

значимых работ; 

з) структурное подразделение органа местного самоуправления или должностное лицо органа местного 
самоуправления, ответственные за 

- прием и рассмотрение заявлений жителей муниципального образования об участии в выполнении 

социально значимых работ; 
- разработку графика выполнения социально значимых работ, а также за определение числа жителей 

муниципального образования, необходимых для выполнения социально значимых работ; 

- информирование жителей муниципального образования о целях и порядке проведения социально 
значимых работ, их характере, сроке приема заявлений об участии в выполнении социально значимых 

работ, графике выполнения социально значимых работ и ходе их выполнения, а также об иных вопросах, 

возникающих в процессе организации привлечения жителей муниципального образования к выполнению 
социально значимых работ и в процессе выполнения самих работ; 

- организацию выполнения социально значимых работ, а также их материально-техническое обеспечение; 

- подготовку, представление отчета о результатах выполнения социально значимых работ; 
- общий контроль за организацией привлечения жителей муниципального образования к выполнению 

социально значимых работ и за проведением данных работ (далее – ответственное лицо). 

13. Муниципальный правовой акт администрации (представительного органа) о привлечении жителей 
муниципального образования к выполнению социально значимых работ подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в порядке, установленном Уставом для вступления в 

силу муниципальных правовых актов.  
Муниципальный правовой акт подлежит размещению на официальном сайте администрации Устюцкого 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

14. Со дня опубликования муниципального правового акта о привлечении жителей муниципального 
образования к выполнению социально значимых работ и до дня окончания выполнения социально 

значимых работ администрация (представительный орган) информирует жителей муниципального 

образования о целях и порядке проведения социально значимых работ, их характере, сроке приема 
заявлений об участии в выполнении социально значимых работ, графике выполнения социально значимых 

работ и ходе их выполнения, а также об иных вопросах, возникающих в процессе организации 

привлечения жителей муниципального образования к выполнению социально значимых работ и 

выполнения социально значимых работ.  

15. Информирование жителей муниципального образования осуществляется следующими способами:  

- размещение соответствующих объявлений в помещениях администрации Устюцкого сельского 
поселения, в местах общего пользования, доступных для ознакомления всем заинтересованным лицам;  

- опубликование соответствующих объявлений в печатных средствах массовой информации, 

распространяемых на территории поселения;  
- выступление на заседаниях общественных советов; 

- размещение соответствующих объявлений на официальном сайте администрации Устюцкого сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
- иными способами, соответствующими действующему законодательству Российской Федерации.  

16. Для участия в выполнении социально значимых работ гражданин подает в администрацию 

(представительный орган) письменное заявление, в том числе в форме электронного документа, в котором 

указываются следующие сведения:  

данные документа, удостоверяющего личность, и дата рождения; 

согласие на участие в выполнении социально значимых работ и обработку персональных данных в целях 
рассмотрения данного заявления;  

о трудоспособности лица, подавшего заявление; 

о времени, свободном от основной работы или учебы, в течение которого возможно выполнение 
социально значимых работ;  

об участии в выполнении социально значимых работ, дате и времени участия. 

17. Заявления жителей муниципального образования принимаются в течение срока, определенного 
администрацией (представительным органом) в муниципальном правовом акте о привлечении жителей 

муниципального образования к выполнению социально значимых работ, и регистрируются в течение трех 

календарных дней со дня поступления.  

18. Ответственное лицо обязано рассмотреть поступившие заявления в течение трех рабочих дней со дня 

их регистрации на предмет соблюдения требований и выполнения условий, предусмотренных пунктами 3, 
4, 5 настоящего Положения.  

19. По результатам рассмотрения заявления ответственное лицо принимает решение о привлечении либо 

об отказе в привлечении лица, подавшего заявление, к выполнению социально значимых работ путем 
наложения резолюции на заявлении.  

20. Решение о привлечении гражданина к выполнению социально значимых работ принимается в случае 

отсутствия оснований для отказа, перечисленных в пункте 21 настоящего Положения.  
21. Основаниями для отказа в привлечении лица к выполнению социально значимых работ являются:  

- несоответствие лица требованиям, перечисленным в пунктах 3, 4 настоящего Положения, и (или) 

невыполнение условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, в том числе, недостижение 
совершеннолетнего возраста, нетрудоспособность, выполнение социально значимых работ в течение трех 

месяцев, предшествующих дню начала выполнения социально значимых работ, превышение 

продолжительности времени социально значимых работ;  
- совершение действий, несовместимых с участием в выполнении социально значимых работ в 

предыдущих случаях привлечения данного лица к выполнению социально значимых работ, в том числе 

систематическое невыполнение правил выполнения социально значимых работ, установленных 
настоящим Положением, нарушение правил техники безопасности при выполнении социально значимых 

работ, совершение противоправных деяний на месте производства социально значимых работ.  

22. Информация о принятом ответственным лицом в соответствии с пунктом 19 настоящего Положения 
решении в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления направляется в форме электронного 

документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении, поступившем в форме электронного 

документа, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении, поступившем в 
письменной форме. По просьбе гражданина, изложенной в заявлении, ответ дополнительно направляется 

по указанным в нем почтовому адресу или адресу электронной почты. 

23. Если в течение срока приема заявлений жителей таких заявлений не поступило или количество 
обратившихся недостаточно для выполнения социально значимых работ, в течение двух рабочих дней со 

дня окончания срока приема заявлений жителей ответственное лицо направляет указанную информацию в 

письменном виде главе администрации (председателю представительного органа) для принятия одного из 
следующих решений, которое оформляется в виде муниципального правового акта: 

consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA74380A34EE979AD327507A3A8ECD90D53F3B2EE3AC94D20D6323457DDD891A616FB2Fx4e6H
consultantplus://offline/ref=4BF76796F587D25AA74380A34EE979AD327507A3A8ECD90D53F3B2EE3AC94D20D6323457DDD891A616FB2Fx4e6H


23 
 

- о продлении срока приема заявлений жителей муниципального образования и переносе срока 

выполнения социально значимых работ;  

- об отмене решения о привлечении жителей муниципального образования к выполнению социально 

значимых работ. 

24. Администрация (представительный орган) принимает решение, указанное в пункте 23 настоящего 
Положения, в течение пяти рабочих дней со дня поступления информации от ответственного лица. 

25. Организация выполнения социально значимых работ, а также материально-технического обеспечения 

проведения социально значимых работ осуществляются ответственным лицом, указанным в 
муниципальном правовом акте администрации (представительного органа) о привлечении жителей 

муниципального образования к выполнению социально значимых работ.  

26. Организация выполнения социально значимых работ включает в себя:  
- обеспечение информирования жителей муниципального образования о видах социально значимых работ, 

времени и местах их проведения, местах сбора граждан;  

- проведение инструктажа по технике безопасности;  

- обеспечение при необходимости участников социально значимых работ инвентарем, оборудованием, 

спецодеждой, средствами индивидуальной защиты, материалами и иными средствами, необходимыми для 

выполнения социально значимых работ;  
- определение участникам социально значимых работ конкретного вида и объема работ в соответствии с 

графиком выполнения социально значимых работ; 

- ведение учета времени выполнения социально значимых работ;  
- обеспечение непосредственного контроля проведения социально значимых работ.  

27. Ответственное лицо осуществляет проверку результатов выполнения социально значимых работ и в 

течение трех рабочих дней со дня окончания проведения социально значимых работ представляет 
письменный отчет о результатах их выполнения главе администрации или председателю 

представительного органа в зависимости от того, какой орган местного самоуправления принял решение о 

привлечении жителей муниципального образования к выполнению социально значимых работ. 

28. О результатах выполнения социально значимых работ администрация и (или) представительный орган, 

принявшие решение о привлечении жителей муниципального образования к выполнению социально 
значимых работ, информируют жителей муниципального образования в порядке и способами, 

установленными пунктом 15 настоящего Положения.  

29. При определении индивидуальной трудовой функции привлекаемых к участию в социально значимых 
работах граждан учитываются состояние здоровья, возрастные, профессиональные и иные их личностные 

особенности.  

К отношениям, возникающим в процессе привлечения жителей муниципального образования к 
выполнению социально значимых работ, а также организации выполнения социально значимых работ 

применяются нормы трудового законодательства Российской Федерации, регламентирующие правила 

охраны труда. 
30. Финансирование расходов по организации и проведению социально значимых работ осуществляется 

за счет средств местного бюджета.  

31. Жители муниципального образования, привлеченные к выполнению социально значимых работ, могут 
быть награждены почетными грамотами, дипломами, благодарственными письмами администрации 

Устюцкого сельского поселения в порядке, установленном муниципальными правовыми актами 

Устюцкого сельского поселения. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Адрес редакции: 174525  Новгородская область Пестовский район д.Устюцкое дом 34 

В Интернете: admustyuckaya@mail.ru 

Учредитель: Совет депутатов Устюцкого сельского поселения 
Редакция: Администрация Устюцкого сельского поселения 

 

Главный редактор: Удальцов Сергей Анатольевич 

Телефоны: 532-21, 532-33 

Тираж 9 экземпляров. 
Цена: безвозмездно 

Время подписания в печать: по графику-  10-00, фактически – 10-00 


